

# Internt Notat

**Dato:** 10-12-2021

**Sagsnummer:** 00.22.04-A00-1-21

**Sagsbehandler:**

**Ansættelsessted:** Tværgående Projekter - TF

Deltagere fra Klimaudvalg: Richard Charles Swain (borger), Ilka Christine Klaas (borger), Nynne Meyer (borger), Anders Juul Goldschmidt (borger), Jan Kongebro (formand), Peter Mikkelsen (Kommunalbestyrelsen), Kim Drejer Nielsen (Kommunalbestyrelse) Klaus Bentsen (Almene sektor), Jørgen Knudsen (Almene sektor), Jørgen Munch (Agenda 21), Vagn Kjærgaard (Agenda 21), Jacob Martens-Birkbøll (Erhvervsliv)

Deltagere fra Teknisk Forvaltning: Poul Jepsen (Teknisk Direktør), Johanne Bruun (Miljøchef), Marie Aarup (Tværgående projekter), Cecilie Møller Kudahl (Projektleder DK2020, Miljø og Affald) og Caroline Maria Buch (Projektleder DK2020, Miljø og Affald),

Afbud: Ilias Berrhili (borger), Kenneth Rasmussen (Kommunalbestyrelsen), Ammar Al-Temimi (Erhvervsliv), Jens Larsen (Erhvervsliv)

## Meddelelsesnotat 4. møde i klimaudvalg 8. december

På mødet arbejdede deltagerne under overskriften 'effektvurdering og prioritering'. Formålet med mødet var at give deltagerne et indblik i indsatsernes CO<sub>2</sub>-reduktionspotentiale. En forudsætning for godkendelse af DK2020-planen er dokumentation for, at Rødovre Kommune kan nå både 2030 og 2050 målsætningerne på baggrund af de udvalgte indsatser. Derudover var formålet til mødet at få deltagerne til at prioritere indsatser ud fra en række øvrige gevinster ved indsatsen ud over CO<sub>2</sub>-reduktion.

Udvalgets formand Jan Kongebro indledte mødet med at fortælle om den politiske beslutning om at afslutte §17 stk. 4-udvalget, når DK2020-planen sendes til godkendelse hos Concito og om oprettelsen af det nye politiske Klima- og Naturudvalg. Ligeledes oplyste formanden, at udvalgets medlemmer vil blive inviteret til et afsluttende fejringmøde i slut maj 2022 (dato endnu ikke fastlagt).

Efter den formelle opstart af mødet gennemgik projektlederne Caroline Maria Buch og Cecilie Møller Kudahl DK2020-planens nuværende indsatser og den nuværende status på indsatsernes effekt og potentiale for CO<sub>2</sub>-reduktion. Indsatserne blev præsenteret under temaerne: Energi, Erhverv, Grøn mobilitet, Uddannelse, Varmeplanlægning, Affald, Klimatilpasning og Forbrug/Scope 3. Effektvurderinger udarbejdes af EA-energianalyse og er pt. ikke færdige, derfor var det også primært estimer og skøn, som udvalget fik forelagt.

Efter gennemgangen af effektiviteterne tog udviklingskonsulent Marie Aarup over og gennemgik dagens prioriteringsopgave og herunder arbejdet med merværdier. På bordene lå ca. 20 udvalgte indsatser, som var blevet vurderet ud fra andre effekter end CO<sub>2</sub>-reduktion. Følgende merværdier var blevet identificeret og udvalgt: sundhed, natur/dyreliv, støjreduktion, forbedret luftkvalitet og fællesskab.

Deltagerne startede ved bordene med at kigge de udvalgte indsatser og merværdierne igennem. Herefter blev hver indsats sat op i en matrix med akserne høj/lav effekt (CO<sub>2</sub>) og høj/lav merværdi. Pointen med opgaven var at kigge på indsatserne i et andet lys end blot CO<sub>2</sub>. En indsats, hvor potentialet for CO<sub>2</sub>-reduktion umiddelbart er lavt, kan godt vægtes højt, hvis andre merværdier har stor betydning. For eksempel, hvis en indsats har stor betydning for borgernes sundhed og trivsel, fællesskabet eller andre miljømæssige gevinster.

Deltagernes prioritering skal arbejdes ind i DK2020-planen og bruges som dokumentation til de afsnit, som handler om merværdier og til at understøtte, hvordan Rødovre Kommune prioriterer indsatserne over tid. Se bilag for udvalgets arbejde med prioritering af indsatser.

Afslutningsvis blev udvalget præsenteret for status på arbejdsgrupper, som blev nævnt ved forrige møde. På baggrund af deltagernes tilbagemeldinger og en gennemgang af indsatserne af DK2020-holdet, er tre indsatser blevet udvalgt til videre bearbejdning:

- Energi i hjemmet samler alle de indsatser, som handler om energi rettet mod private hjem, primært enfamiliehuse/parceller.
- Vilde haver samler indsatser, som handler om at skabe mere biodiversitet i private haver.
- Stop madspild er en ny indsats, som DK2020-holdet har vurderet, at der mangler. CO<sub>2</sub>-udledning fra mad og drikke, herunder madspild, er rigtig høj. Derfor skal denne indsats udvikles i en arbejdsgruppe. På mødet blev Stop Madspild lokalt nævnt som en relevant bidragsyder til arbejdet.

Fælles for de tre arbejdsgrupper bliver, at de mødes i starten af januar og færdigudvikler indsatserne til DK2020-planen. Arbejdsgrupperne består både af deltagere fra klimaudvalget og øvrige borgere fra Rødovre. Marie Aarup er facilitator for de tre grupper og står for rekruttering af de sidste deltagere via et Facebook-opslag på Rødovre Kommunes Facebookside.